Num. 38

Boletin Oficial de Aragoén 25/02/2025

DEPARTAMENTO DE SANIDAD

ORDEN SAN/196/2025, de 4 de febrero, por la que se dispone la publicaciéon del anexo
al Concierto entre el Gobierno de Aragén y la Universidad de Zaragoza para la utiliza-
cion de los centros sanitarios en la investigacion y docencia universitarias.

Con fecha 27 de diciembre de 2024, se ha suscrito anexo al Concierto entre el Gobierno
de Aragon y la Universidad de Zaragoza, de 11 de junio de 2007, para la utilizacién de los
centros sanitarios en la investigacion y docencia universitarias, en el que se atribuye la condi-
cion de hospital universitario al Hospital “Obispo Polanco” de Teruel.

De conformidad con lo previsto en el articulo 151.5 de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de
Organizacion y Régimen Juridico del Sector Publico Autonémico de Argdn, y en cumplimiento
de la clausula cuarta del anexo suscrito, dispongo:

Ordenar la publicacion del citado anexo, que se transcribe a continuacion, en el “Boletin
Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 4 de febrero de 2025.

El Consejero de Sanidad,
JOSE LUIS BANCALERO FLORES

5597

csv: BOA20250225013



Num. 38

Boletin Oficial de Aragoén

25/02/2025

ANEXO AL CONCIERTO ENTRE EL GOBIERNO DE ARAGON Y LA UNIVERSIDAD DE
ZARAGOZA PARA LA UTILIZACION DE LOS CENTROS SANITARIOS EN LA
INVESTIGACION Y DOCENCIA UNIVERSITARIAS

REUNIDOS:

De una parte, D. José Luis Bancalero Flores, Consejero de Sanidad, en virtud del Decreto de 11
de agosto de 2023, de la Presidencia del Gobierno de Aragén, por el que se dispone su
nombramiento.

De otra parte, D?. Claudia Pérez Forniés, Consejera de Empleo, Ciencia y Universidades, en virtud
del Decreto de 12 de julio de 2024, del Presidente del Gobierno de Aragén, por el que se dispone
su nombramiento, actuando ambos en nombre y representacion del Gobierno de Aragon.

Y de otra, D. José Antonio Mayoral Murillo, Rector Magnifico de la Universidad de Zaragoza, en
nombre y representacion de la misma, en ejercicio de su cargo de Rector (Decreto 1/2021, de 13
de enero, del Gobierno de Aragdn, que se encuentra facultado para este acto en virtud de la
representacion legal sefialada en el articulo 50 de la Ley Organica 2/2023, de 22 de marzo, del
Sistema Universitario, y en el articulo 66 del Decreto 1/2004, de 13 de enero, del Gobierno de
Aragon, por el que se aprueban los Estatutos de la Universidad de Zaragoza.

Las partes, en el concepto en que intervienen, aseguran la vigencia de las representaciones con
las que actlan y se reconocen reciprocamente la capacidad legal suficiente y necesaria para
suscribir el presente Acuerdo de modificacion del Concierto, y a tal efecto, manifiestan:
|

Por Orden de 22 de junio de 2007 del Departamento de Salud y Consumo del Gobierno de Aragén
(BOA n° 76 de 27 junio) se dispone la publicacion del Concierto entre el Gobierno de Aragén y la
Universidad de Zaragoza para la utilizacion de los centros sanitarios en la investigacion y la
docencia universitarias del Departamento de Salud y Consumo, mediante el que se quiso renovar
el suscrito entre la Universidad de Zaragoza y el Instituto Nacional de la Salud en el afio 1989, que
se hizo publico por Orden de 13 de diciembre del mismo afio, con la pretension de “atender a las
modificaciones normativas existentes desde la promulgacion de las normas vigentes en el
momento de la celebracion del Concierto anterior, asi como a las nuevas orientaciones que guian
la formaciéon de los futuros profesionales de la medicina y otras ciencias de la salud con la
finalidad de incrementar la eficacia y calidad del sistema sanitario”, todo ello en aplicacién de lo
dispuesto en el Real Decreto 1558/1986, de 28 de junio, por el que se establecen las bases
generales del régimen de conciertos entre las Universidades y las Instituciones sanitarias, por el
que se desarrollaron el articulo 104 de la Ley 14/1986, de 25 de abril, General de Sanidad y la

5598

csv: BOA20250225013



Num. 38

Boletin Oficial de Aragoén

25/02/2025

disposicion adicional sexta de la de la entonces vigente Ley Organica 11/1983, de 25 de agosto,
de Reforma Universitaria.

La clausula duodécima del Concierto regula el procedimiento para su modificacion, disponiendo
que cuando esta sea necesaria «la Comision de Seguimiento efectuara la oportuna propuesta
motivada a las instituciones que lo suscriben. De aprobarse dichas modificaciones por los
6érganos competentes, se adjuntaran como Anexos al Concierto, entrando en vigor el dia siguiente
al de su publicacion en el «Boletin Oficial de Aragén» si el acto de aprobacion no dispone otra
cosay.

Mediante la Orden SAN/920/2020, de 21 de septiembre (BOA num. 193, de 28 de septiembre
de 2020), se publicd un Anexo de modificacion del Concierto, con el fin de cambiar la
denominacién del Hospital San Jorge de Huesca, que pasé a ser «Hospital Universitario San
Jorge», y de adaptar su texto para incorporar al mismo la figura del Profesor Contratado Doctor
con vinculacion clinica.

Mediante la Orden SAN/922/2023, de 6 de julio (BOA 136, de 18 de julio de 2023), se publicé un
Anexo de modificaciéon del Concierto, con el fin de cambiar la denominacién del Hospital Royo
Villanova de Zaragoza, que paso a ser «Hospital Universitario Royo Villanovay, y de adaptar su
texto a la situacion legal vigente.

La Comisiéon de Seguimiento, en su reunién celebrada el dia 25 de noviembre de 2024, acord6
efectuar propuesta motivada al Gobierno de Aragon y al Consejo de Gobierno de la Universidad
de Zaragoza, de modificacion del Anexo | del Concierto vigente, a fin de suprimir la mencion del
«Hospital Obispo Polanco» dentro del grupo de Centros Asociados a la Universidad e incorporar la
mencion del «Hospital Universitario Obispo Polanco» dentro del grupo de Centros Universitarios,
y la propuesta de modificacion de la clausula octava. 2. A) para incluir el régimen aplicable a las
eventuales plazas de Profesores/as Ayudantes Doctores/as con vinculacion clinica que se puedan
incorporar.
|

La base tercera. apartado uno. de las contenidas en el articulo 4 del Real Decreto 1558/1986, de
28 de junio, por el que se establecen las bases generales del régimen de conciertos entre las
Universidades y las Instituciones sanitarias, dispone que sélo podran ser objeto de concierto con
las Universidades aquellas Instituciones sanitarias que retnan los requisitos que se establezcan,
de comun acuerdo, por los Ministerios de Sanidad y Consumo y de Educacion y Ciencia, previo
informe del Consejo de Universidades, para desarrollar la docencia en las distintas titulaciones o
materias relacionadas con las ciencias de la salud. Y el apartado dos de la misma base sefala que
dichos requisitos, cuya existencia serd comprobada por la Comunidad Auténoma
correspondiente, deberan garantizar que las Instituciones sanitarias poseen la infraestructura

5599

csv: BOA20250225013



Num. 38

Boletin Oficial de Aragoén

25/02/2025

material necesaria para el desarrollo de las funciones docentes e investigadoras que se derivan
del establecimiento de un concierto con la Universidad.

Por otra parte, la base quinta de las incluidas en el citado articulo 4, segun la modificacién dada
por la disposicion final primera del Real Decreto 822/2021, de 28 de septiembre, por el que se
establece la organizacion de las ensefianzas universitarias y del procedimiento de
aseguramiento de su calidad, se establece que establece que se utilizard la denominacion
«hospital universitario» cuando el concierto se refiera al hospital en su conjunto o abarque el 75
por ciento de sus servicios y/o Unidades asistenciales.

Una vez constatado que el Hospital Obispo Polanco reune los requisitos exigidos por el articulo
segundo de la Orden de 31 de julio de 1987, por la que se establecen los requisitos a los que se
refiere la base tercera. apartado uno. del articulo 4 del Real Decreto 1558/1986, de 28 de junio,
para ser concertado como «Universitario», resulta procedente cambiar su denominacion, que
pasa a ser «Hospital Universitario Obispo Polanco», mediante la oportuna modificacién del
Concierto en tal sentido.
]l

El articulo 105 de la Ley 14/1986, de 25 de abril, General de Sanidad, redactado en términos de la
Ley Organica 2/2023, de 22 de marzo, del Sistema Universitario, prevé que en el marco de la
planificacion asistencial y docente de las Administraciones Publicas, el régimen de conciertos
entre las Universidades y las instituciones sanitarias podra establecer la vinculacion de
determinadas plazas asistenciales y de salud publica de la institucién sanitaria con cualquiera de
las modalidades de profesorado universitario. No hay mas precision en la norma, pero alguna
legislacion autonémica, como la andaluza, ha previsto la vinculacién de profesorado ayudante
doctor. En ausencia de otra disposicion, se considera que el concierto puede avanzar en su
regulacién, dada la necesidad imperiosa de fortalecer las plantillas de profesorado, en particular
ante las iniciativas relacionadas con los hospitales universitarios de ciudades diferentes de
Zaragoza, donde resulta muy dificultoso poder vincular otro tipo de plazas.

En virtud de todo lo anterior,
ACUERDAN

Suscribir el presente Acuerdo de modificacion del Concierto entre el Gobierno de Aragon y la
Universidad de Zaragoza para la utilizacion de los centros sanitarios en la investigacion y docencia
universitarias, que se adjuntara como Anexo al mismo, conforme a las siguientes clausulas:
PRIMERA. - Se modifica el Anexo | del Concierto entre el Gobierno de Aragon y la Universidad de
Zaragoza para la utilizacion de los centros sanitarios en la investigacion y docencia universitarias
suscrito el 11 de junio de 2007, que queda redactado de la siguiente forma:

5600

csv: BOA20250225013



Num. 38

Boletin Oficial de Aragoén

25/02/2025

ANEXO |

CENTROS SANITARIOS DEL SERVICIO ARAGONES DE SALUD QUE PUEDEN
RECIBIR ESTUDIANTES DE LA UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA EN EL AMBITO DE
CIENCIAS DE LA SALUD

* CENTROS UNIVERSITARIOS
SECTOR ZARAGOZA |
HOSPITAL UNIVERSITARIO ROYO VILLANOVA
SECTOR ZARAGOZA 1l
HOSPITAL UNIVERSITARIO MIGUEL SERVET
SECTOR ZARAGOZA Il
HOSPITAL CLINICO UNIVERSITARIO LOZANO BLESA
SECTOR HUESCA
HOSPITAL UNIVERSITARIO SAN JORGE
SECTOR TERUEL
HOSPITAL UNIVERSITARIO OBISPO POLANCO
* CENTROS ASOCIADOS A LA UNIVERSIDAD
Se suprime la mencién del “Hospital Obispo Polanco”.
Quedan como centros asociados a la Universidad el Hospital San José de Teruel y el Centro de
Rehabilitacion Psicosocial San Juan de Dios de Teruel.

SEGUNDA. - Se modifica el apartado 2.A) de la clausula Octava del Concierto entre el
Gobierno de Aragon y la Universidad de Zaragoza para la utilizacion de los centros sanitarios
en la investigacion y docencia universitarias, al que se le afiade una letra k):

«Octava. Del régimen juridico del personal de los centros concertados.

2. Clases de personal y régimen juridico:

A) Profesorado vinculado.

(...)

k) En funcion de lo previsto en el parrafo segundo del apartado segundo de la clausula
séptima del presente Concierto se podra acordar la vinculacion de plazas de profesor/a
ayudante doctor. A tal fin, seran aplicables las reglas previstas en los incisos anteriores,
incluida la letra j), en la medida en que puedan ser compatibles con las caracteristicas de la
plaza, con las siguientes especialidades:

- Dado el caracter temporal de la figura, las propuestas no seran de oferta de empleo, sino de
creacion de puestos de trabajo y convocatoria de plazas. El acceso a las plazas se realizara

5601

csv: BOA20250225013



Num. 38

Boletin Oficial de Aragoén

25/02/2025

mediante el oportuno concurso, al que podran concurrir quienes estén en posesion del titulo
que habilite para el ejercicio de la profesion sanitaria que proceda y, en su caso, del titulo de
Especialista en Ciencias de la Salud que proceda y posean el titulo de doctor.

- La dedicacién a las actividades docentes en las dependencias universitarias, dentro de los
limites de la legalidad vigente, se determinara por la Comisiéon de Seguimiento o por la
Comision Delegada de la misma, en funcion de las mutuas necesidades de cada institucion.
La intensificacion de la actividad docente, determinara el correspondiente ajuste en la
actividad asistencial.

- Las retribuciones seran las que correspondan al puesto asistencial, pudiendo percibir
adicionalmente complementos por méritos docentes e investigadores y complementos
retributivos adicionales de caracter autonoémico, en los términos previstos por la normativa
universitaria y por el Il Convenio Colectivo para el personal docente e investigador
contratado laboral de la Universidad de Zaragoza.

TERCERA. Publicacion de un texto actualizado.

El Consejero de Sanidad publicara un texto actualizado que integre el texto original, con las
sucesivas modificaciones, adecuando a los términos actuales los anexos relativos a las
plazas vinculadas y a los centros sanitarios.

CUARTA. Entrada en vigor.

El presente Anexo al Concierto entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacién en el
“Boletin Oficial de Aragdn” y constituye parte integrante del Concierto a todos los efectos.
Queda subsistente y sin alteracion el resto del texto del Concierto.

5602

csv: BOA20250225013



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/193/2025, de 14 de febrero, por la que se da publicidad al Acuerdo de 15 de enero de 2025, del Gobierno de Aragón, por el que se sustituye a la secretaria de la Comisión Aragonesa de Derecho Civil.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 11 de febrero de 2025, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la lista definitiva de personas candidatas admitidas y excluidas al procedimiento selectivo para ingreso, por promoción interna cruzada, en el Cuerpo Au

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2025, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la convocatoria del proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Pediatría en el Hospital 

	AYUNTAMIENTO DE ZUERA
	RESOLUCIÓN de 31 de enero de 2025, del Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de Zuera, por la que se resuelve convocar las pruebas selectivas para la provisión en turno libre mediante concurso-oposición de una plaza como personal funcionario de carrera con 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/194/2025, de 17 de febrero, por la que se dispone la publicación de la Adenda de prórroga al Convenio entre el Ministerio de Educación y Formación Profesional, la Delegación en España de la Fundación British Council y el Gobierno de Aragón, para
	ORDEN PEJ/195/2025, de 17 de febrero, por la que se dispone la publicación de la prórroga del Convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y la Comunidad de Regantes del Sifón de Cardiel, para la ejecución de las obr

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, LOGÍSTICA Y COHESIÓN TERRITORIAL
	ORDEN FOM/1776/2024, de 17 de julio, por la que se autorizan determinadas operaciones financieras a la Sociedad Concesionaria Aigi Ibérica de Gestión de Infraestructuras, SA del contrato del Itinerario 2. Zaragoza Oeste del Plan Extraordinario de Inversio
	ORDEN FOM/1777/2024, de 17 de julio, por la que se autorizan determinadas operaciones financieras a la Sociedad Concesionaria Huesca-Monegros, SA del contrato del Itinerario 4. Huesca-Monegros del Plan Extraordinario de Inversiones en Carreteras de la Red

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 21 de enero de 2025, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para el cambio de orientación de una explotación porcina de ciclo cer

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 11 de febrero de 2025, de la Directora General de Deporte, por la que se dispone la publicación en el “Boletín Oficial de Aragón” de los Estatutos de la Federación Deportiva Aragonesa de Deportes Tradicionales.
	RESOLUCIÓN de 11 de febrero de 2025, de la Directora General de Política Educativa, Ordenación Académica y Educación Permanente, por la que se establece el calendario de admisión y matriculación de alumnado de Educación Secundaria para personas adultas en
	RESOLUCIÓN de 19 de febrero de 2025, de la Directora General de Política Educativa, Ordenación Académica y Educación Permanente, por la que se convoca la prueba libre para la obtención del título de Bachiller para mayores de veinte años en la Comunidad Au

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/196/2025, de 4 de febrero, por la que se dispone la publicación del anexo al Concierto entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza para la utilización de los centros sanitarios en la investigación y docencia universitarias.

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	RESOLUCIÓN de 17 de febrero de 2025, de la Directora Gerente del Instituto Aragonés de la Juventud, por la que se convocan plazas para participar en el programa “Voluntariado y Solidaridad 2025, Campos de Voluntariado Juvenil”, de ámbito internacional.

	DEPARTAMENTO DE EMPLEO, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	CORRECCIÓN de errores de la Orden EMC/175/2025, de 23 de enero, por la que se convocan subvenciones de fomento de la movilidad de personal investigador predoctoral en formación para el año 2025.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 14 de febrero de 2025, del Rector en funciones de la Universidad de Zaragoza, por la que se hacen públicos los plazos y el procedimiento para solicitar admisión por cambio de universidad o de estudios universitarios oficiales de Grado en el 



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	RESOLUCIÓN de 22 de enero de 2025, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción del parque eólico “Azafrán II” en
	RESOLUCIÓN de 11 de febrero de 2025, del Director General de Trabajo, por la que se publica la sanción impuesta en materia de prevención de riesgos laborales a la empresa Equipos de Cimentaciones Aragón, SL.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Teruel del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por el que se somete al trámite de información y participación pública la solicitud de autorización de aprovechamiento para recursos de la Sección A) caliza, d

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en núcleos zoológicos”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por el Ilustre Colegio Oficial de Veterinarios de la provincia de
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Innova XXI Soluciones Formativas, SL, conforme a lo establecido por la
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado” organizado por Laboral Learn SL, en modalidad semipresencial, a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de formación para el personal que trabaje con ganado porcino” que se celebrará en modalidad de teleformación organizado por Clúster Español de Productores de Ganado Por
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de formación para el personal que trabaje con ganado porcino” que se celebrará en modalidad de teleformación organizado por Clúster Español de Productores de Ganado Por
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de formación para el personal que trabaje con ganado porcino” que se celebrará en modalidad de teleformación organizado por Clúster Español de Productores de Ganado Por
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de formación para el personal que trabaje con ganado porcino” que se celebrará en modalidad de teleformación organizado por Clúster Español de Productores de Ganado Por

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO de la Directora Gerente del Servicio Aragonés de Salud, por el que se somete a información pública y audiencia el proyecto de Decreto de modificación del Reglamento de Funcionamiento de los Equipos de Atención Primaria en la Comunidad Autónoma de 




